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Ne baze le neni t 16 le Statutit, nenit 4 te Rregu llores se Punes te Keshil lit Drejtues, Keshilli 
Drejtues me daten 27/09/2023 miraton kele: 

Rregullore per Kompensimin c Mesimdhencsve 

Neni 1 
Dispozitat e Pergjithshmc 

Rrcgullo1ja per kompensimin e mesimdhenesve do te rregulloj dhe percaktoj tarifat e 
kompensimit, normen e oreve, mbinorme, da ll imet ne ti tuj akademik dhe grada shkencore, 
kom pensimin per pozita shtese e~j. 

Neni2 
Stafi akademik 

I . Stafi akademik i angazhuar ne mesimdhenie ne programet e studimit, lidhe ko ntrate 
pune me institucionin permes se cites se paku por pa u kufizuar percakton dhe rregu llon 
formen e angazhimit, norma e oreve te mesimi t, pagesen, te drejtat dhe cletyri met dhe 
9eshqe ~jera me rendesi per rregullimin e marredhenies se punes. 

2. Stafi akademik muncl te angazhohet ne mesimdhenie me norme te plote ose me gjysme 
norme. 

Neni 3 
A ngazhimi i stafit akadcmik me nonne tC plote 

l. Stafi akademik me norme te plote do te angazhohet ne ligjerata, ushtrime, mentorim te 
kandidatcve ne studime master, mentorim te kandidatevc ne stuclime bachelor, 
pjeseman:je ne keshilla mesimore, pjesemanje ne komisione te ve9anta profesionale, 
pjeseman:j e ne komisione recenzuese etj. 

2. Norma e angazhimit te stafit akadcmi k: 
2.1. Norma e angazhimit dhc pagesa e rnesimcl henesit me graclen akaclcmike: 

P/'(~/e.\·or i rre;.:111/t 

Tabela I 
Tilulli: Profesor i rrcgullt 

Li111ili i 11or111es, 
Nr. Kategoria e sherbimil 111binor111es dhe Page.\·a 

Cl/1f!:CfZhi111if 

I. 
Norma e plate e oreve te mesim it ne 

8 ore ligjerata 1,500.00 € 
iave 

2. 
Mbinorma e lejuar e oreve te > 4 ore ligjerata 25 .00 € 
mesimit ne iave 

3. 
Mentorimi i kandiclateve ne stuclime > 5 ka ncliclate brencla vi ti t n/a 
bachelor ne kuacler te normes 

Mentorimi i kandiclateve ne studime > I 0 kancl iclate brencla 
50 E per nje kancl iclat 

4. bachelor me pagese vi tit 
(30 men tori, I 0 kryctari, 
I 0 anetari) 

5. 
Mentorimi i kandiclateve ne stucli me 

> 2 kancliclalc brenda vitit n/a master ne !wader le normcs 
Mento rimi i kancl iclateve ne stuclime Mentor: 200 € 

G. master me pagesc (mentor, kryeta r, > 8 kancl iclalc brenda vitit Kryctar i komisionit: 70 € 
anetar) Anctar i komision it: 50 E 
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2.2. Norma e angazhimit clhe pagesa e rnesimclhenesi t me graden akademikc: 
Pn~/e.rnr i a.rncuar 

Tabe/a 2 
Titulli: Prnfesor i asocuar 

Limiti i normes, 
Nr. Kategoria e sherhimit mhinormes dhe Page.1·a 

an~azhimit 

I . 
Norma e plote e oreve te mesimit ne 

8 ore I igjerata 1,350.00 € 
jave 

2. 
Mbinorrna e lejuar e oreve te 

> 4 ore ligjerata 25 .00 € 
mesirnit ne iave 

3. 
M entorimi i kandidateve ne studime 

> 5 kand idate brenda vitit n/a 
bachelor ne l<Uacler te normes 

Mentorirni i kandidateve ne studime > I 0 kandidatC brenda 
50 €per nje kandidat 

4. 
bachelor me pagese v i tit 

(30 men tori, I 0 kryetari , 
I 0 anetari) 

5. 
Mcntorimi i kandidateve ne studime 

> 2 kandidatc brencla v itit 11/a 
master ne kuader te normes 

M entorimi i kancl iclateve nc st:ucl ime Mentor: 200 € 
6. master me pagese (mentor, kryetar, > 8 kancl idate brencla v itit K ryetar i komisionit: 70 € 

anetar) /\ neta r i komisionit: 50 € 
~-

2.3. Norm a e angazhimi t clhe pagcsa e mesimdhencs il me graclen akaclemikc: 
Prr~/e.rnr asi.1·tenl 

Tahe/a 3 
Titulli: Profcsor asistent 

Nr. Kategoria e sherbimil 
Li111iti i norl/'les, 111bi11or111es 

Pagesa 
dhe an~azhi111il 

I . 
Norma e plote e oreve te mesimit 

8 ore I ig,jerata 1,200.00 E 
ne jave 

2. 
Mbinonna e lejuar e oreve te 

> 4 ore I ig,jerata 25.00 E 
mesimit ne jave 

M entorimi i kanclidateve ne 
3. stuclime bachelor nc kuader te > 5 kandiclate brenda vi tit n/a 

norm es 

Mentorim i i kancliclateve ne 
50 E per njc kancl iclat 

4. 
stuclime bachelor me pagese 

> I 0 kand idatc brenda v i tit (30 111entori , I 0 kryetari , 
I 0 anelari) 

Mcntori111 i i kancl iclateve nc 
5. stuclime 111aster ne kuader le > 2 kandidate brenda vitit n/a 

11o r111es 

M entori111 i i kancl idateve nc Mentor: 200 E 
6. studime master me pagese ( 111 enlor, > 8 kancl idate brenda v itil K ryetar i ko111 isionit: 70 E 

kryeta r, anetar) J\neta r i komisionit: 50 € 
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2.4. Norma e angazhim it clhe pagesa e ligjeruesil me grade shkencore: 
Dok/or i sh ken cave 

Tabela 4 

T itulli: Dr.sc. Ligjerues 
Li 111 it i i 11or111es, 

Nr. Kategoria e sherbi111it mbinormes dhe Pagesa 
an~azhimit 

I. 
Norma e plote e oreve te mes i111il ne 

8 ore I ig jerala 1,000.00 E 
jave 

2. 
Mbinorma e lejuar e oreve te 

> 4 ore lig jerata 20.00 E 
mesim it ne jave -

.... Mentorim i i kancl idateve ne studirne 
> 5 kandiclale brenda vitit n/a .). 

bachelor ne kuacler le normes 

M entor imi i kanclidateve nc studim e > I 0 kand idate brenda 
50 E per njc kandidal 

4. 
bachelor 111e pagese v i t it 

(30 men tor i, I 0 kryetari , 
I 0 anetari) 

5. 
Mentori 111i i kandidateve ne stud ime 

> 2 kandidate brencla v ilit n/a 
master ne !w ader te normes 
M entorirni i kancl idateve ne studime M entor: 200 E 

6. master 111e pagese (111entor, kryetar, > 8 kandidate brencla v itit Kryetar i komisionit: 70 E 
anetar) /\netar i ko111isio11it: 50 E 

2.5. Norma e angazhim it dhe pagcsa e li gjeruesit 111e grade shkencore: 
Mr.sc/MSc/MA 

Tahela 5 
T itulli: Mr.sc/MSc/MA Ligjernes dhc bartes i prot?:ramit 

Li111iti i 11or111es, 
Nr. Kategoria e sherhi111il 111hinor111es dhe Pagesa 

an~azhimit 

I. 
Norma e plote e oreve te 111 es imit ne 

> 8 ore I ig jerata 800.00 E 
jave 

2. 
Mbinorma e lejuar e oreve tC > 4 ore ligjcrata 10.00 E 
111esi111it ne jave 

,., Mentor imi i kancliclateve ne studim c > I 0 kancl iclate brenda 
n/a .) . 

bachelor ne kuader te norrnes v itit 

Mentori mi i kandidateve ne studim e > I 0 kandidate brencla 
50 E per nje kandidat 

4. 
bachelor me pagese v i t it 

(30 111entori, I 0 kryetari, 
I 0 anetari) 

2.6. Norma e angazh irn it dhe pagesa e asislentit 111c grade shkencorc: 
Mr.sc/MSc/MA 

Ta/Jela 6 
Titulli: Mr.sc/MSc/MA Asistent 

Li171iti i 11om1es, 
Nr. Kategoria e sherbi111it 111hi11or111es d/Je Pagesa 

C/l'/f!.CIZhimil 
I . Norma e oreve te 111 esi111 it ne jave 6 deri 9 ore ushtrimc 500.00 E 

2. Nonn a e oreve le 111 esimil ne jave I 0 deri 14 ore ushtrime 700.00 E 

,., M binorma c l ~juar c oreve le 
> 6 o re ushlrime 10.00 E .) .. 

mes imi t ne iav.e 
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3. Mesimclhenesit me norme te plote, fil limisht i plotesohel norma me ore te ligjeralave, 
nese kjo nuk arrihet, atehere lejohet qe l' i plolesohet norma edhe me ore te ushtrimeve. 

4. Mesimclhenesit me norme te plote, ne rast se ne nclonjerin pr~j semestrave nuk arrihet 
t' i plotesohet norma e plote, atehere lejohet qe ne semestri n ~jete r te t' i plotesohct 
norma e oreve duke e ngarkuar per pjesen e mbetur nga semestri i ka luar. 

5. Dekanati ne koordinim me rektoratin eshle i obliguar qe te siguroje f'ondin e plote te 
oreve per mesimdhenesin. 

6. Nese mesimdhenesi refuzon plotes imin e normes me ore te cakluara te ligjeratave apo 
ushtrimeve, atehere pagesa i behet proporcionalisht me fondin e oreve qe e mban. 

7. Nese per shkak te grupeve te studenteve, mesimdhenesit nuk mund t' i plotesohet norma 
e oreve nga lendet e fushes se speciali zimit te tij , ateherc rnesimdhenesi do le 
kompensohet ne proporcion me fondin e oreve te mbajtura. 

8. Kalkulimi i mbinormes behet ne baza mujore dhe kompensohel ydo muaj apo ne fund 
te semestrit ashtu si vendoset nga Zyra e financave dhe vetem pas plotesimit te normes 
brcnda ydo jave. 

Neni 4 
Angazhimi i stafit akademik me gjysme norme 

1. Stafi akademik me gjysme norme mund te angazhohet ne ligjerata, ushtrime, mentorim 
le kandidateve ne studime master, mentorim te kandidateve ne studime bachelor, 
pjeseman:je ne komisionc recenzuese, sipas krilereve dhe propozimeve te fakultetit. 

2. Angazhimi i stafil akademik me gjysme norme: 
2.1. Norma e angazhimit dhe pagesa e mesimdhencs it me grade akademike: 

Tahela 7 
Mesimdhenesi i anl!azhuar 

Nr. Titulli akademik, shkencor apo /'orma e anwn himit Viera e ores ose kompensi111i mujor 
I. Prof.cir. 50.00 € 
2. Prof.asoc.dr. 30.00 € 
3. Prof.ass.cir. 25.00 € 
4. Dr.Sc. 25.00 € 
5. Dr.med, spec ialist 25 .00 E 
6. Mr.sc.; MSc; MA, Dr.med 20.00 E 
7. Menlori klinik 160.00 E 

3. Mesimdhenesit te angazhuar me gjysme norme i takon kompensimi sipas tabeles nga 
ky nen. 

4. Mesirndhcnesi i angazhuar me gjysme norme rnund le mbaje dcri ne 4 ore ligjerata ne 
jave. 

5. Kompensimi i mcsimdbcnesi t te angazhuar me gjysme norrnc behet ydo muaj apo ne 
fund te sernestri t ashtu siy venclos Zyra c financave. 

NeniS 
Angazhimi i profesoreve vizitore 

I. Profeso ret vizitore mund te angazhohen me propozirn te Dekanit te fakultetit dhe me 
miratim te Rektorit. 

2. Propozimin per angazhimin e profesorit vizilor mund la beje edhe profesori i lendes. 
Edhe ne kete rasl propozirni i percillet Dekanil te raku ltetit. 

3. Kompensimi i profesoreve vizitore behet sipas labeles ne vijim: 
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Tahela 8 
Nr. Profesori vizitor Viera e ores 
I . Profesore viz itore nga K osova 50.00 E 
2. L ig jerues te iashtern nga industria 50.00 E 
..., 
.) . Profesore vizitor nga rajon i 80.00 € 

4. 
Profesoret v izitore nga universitetetjashte raj onit 

100.00 € 
(Evropa Perend irnore) 

5. Profesoret v izitore nga un iversitet e SHBA-se 150.00 € 

4. Profesori t vizitor nga pika 4 dhe 5 e tabeles 8, i mbulohen edhe shpenzimet e udhetimit. 

Neni6 
Kompensimi per pozita shtese 

1. Stafi akademik rnund te zgjidhet apo te emerohet ne pozila udheheqese dhe per ate 
pozite i takon kompensim shtese. 

2. Mesimdhenesi i zgjedhur apo i erneruar ne nj e pozite shtese, do te kompensohet si nc 
tabelen ne vij irn: 

Tabe!a 9 
Nr. Pozita Pa)!esa shtese 
I . Rektor 1000 € 
2. Prorektor 600 € 
3. Dekan 500 € 
4. Prodekan 300 E 
5. Dreitor i cleges 500 € 
6. Koordinator per mesim 300 € 
7. Udheheqes i zyres per sigurim te cilesise 500 € 
8. Zyrtar per sigurim te ciles ise 250 € 

Neni 7 
Detyrat dhe pergjegjcsitc 

1. Detyrat clhe pergjegjes it e rncs imclhenesil jane lC rregulluara me rregullore te vec;:anle 
dhe ato inkorporohen edhe nc kontraten e punes. 

2. Detyrat dhe pergjegjesite e mesimdhenesit jane te fokusuara ne pune akademike, pune 
kerkimore dhe projekte dhe pune administrative. 

3. Ngarkesa e mesimdhenesit per krye1:jen e detyrave dhe pergjegjes ive duhel te jete sipas 
kesaj perqindje: 

a. 60 % pune akaclemike 
b. 20 % pune kerkimore dhe projekte dhe 
e. 20 % pune administrative. 

Ncni8 
Kontrata me mcsimdhencsin 

1. Kontratal e mes irndhenesve lidben per nje semester, nje vit akademik apo per 3 vite 
akadern ike. 

2. Nje semester perfshine periudhen pese (5) mujore te ndare nc semestrin dimcror dhe nc 
semestrin veror. 
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a. Semestrin dimeror perfshine muajt tetor, nentor, dhjetor, j anar dhc shkurt. 
b. Semestrin veror perfshine muajt mars, prill , maj , qershor dhe shtator. 

3. Nje vit akademik perfshine periudhen 12 rnujore duke filluar nga l tetori deri 30 
shtator. 

4. Mesimdhenesi me norme te plote lidhe kontrate per nje periudhe !whore prej nje deri 
kater vite akademike, por me se largu deri ne skadimin e akrecl itimit le programit te 
stuclimit ne te cilin eshte i angazhuar. 

5. Thin:jet akademike te ci lat fitohen nga mesimdhenesi, nuk kane efekte juridike ne 
kohezgjaljen e kontrates. 

Neni 9 
Shkeputja e Kontrates 

I. Shkeputja c kontrates rnund te behct per arsye te ndryshmc, por se paku clhe pa u 
kufizuar ne arsyet e theksuara ne piken 2 te ketij neni. 

2. Shkeputja e kontrates mund te behet: 
a. Me marreveshje me shkrim ne mes paleve kontraktuese; 
b. Ne rastet e renda te sje lljes j oeti k.e e joprofesionale qe cenojne rende imazhin e 

punedhenesit clhe marrecl heniet nderkolegj iale; 
c. Shkeljeve te renda te detyrave dhe pergjegjesive, rendit shtepiak dhe aktevc 

ligjore te institucionit; 
d. Mos permbushjes se kenaqshme le detyrave te punes nga ana e punemarresit; 
e. Me skadim te kontrates (ncni 2). 
f. Me mos aprovim si bartes i programit perkates nga Agjencia c Kosoves per 

Akreclitim; 
g. Me humbjen e akreclitimit te programi t le studimit; 
h. Ne rast te aplikimit per pune ne ndonje institucion ~jeter; 
1. Sipas fuqise ligjore. 

Neni 10 
Doreheq.ia c Kontrates 

1. Mesimdhenesi nese deshiron te j ap doreheqje, per shkak te speci fikave te profesionit 
clhe interesit te studenteve, duhet ta njof-loj institucionin se paku tre (3) muaj me beret. 

2. Puneclhenesi ka te drejte per mos vazhdimin e kontrates apo edhe perfundimin e 
parakohshem te saj me nje njoftim paraprak prej tridhjete (30) ditesh. 

Neni 11 
Denimi kontraktor 

I. Mesimdhenesi obligohet qe detyrimct e tij t' i permbush dhc te garanloj institucionin sc 
perderisa eshte i angazhuar me kontrate lC vlefshme, nuk do te aplikoj per t'u punesuar 
ne ndonje institucion tj eter qc le thcmeloj marrcd henic punc me norme tc plote. 

2. Ne rast te kundcrt nga paragra fi I, institucioni ka te drcjte qc ne menyre te nj eanshmc: 
a. Ta ndryshoj kontratcn sa i perket c;mim it; 
b. Ta ndryshoj statusin e mesimdhenesit nga kontra ta me marreclhcnie pune me 

norme te plote ne kontrate me marredhenie te punes me angazhim ; 
c. Ta pezulloje permbushj en e kontrates; 
cl. Te shkepuse kontraten ne tersi; 
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e. Te kontaktoj inst itucionin tjeter qe te clek larohet liclhur me aftesite 
profes ionale clhe sjelljet etike. 

3. Aplikimi i mesimdhenesit ne ndonje institucion qeter per te themeluar marredhenie te 
rregullt pune gjate kohezgja~jes se kontrates aktive, paraqet shkelje te kushteve te 
kontrates dhe obligohet qe institucionit ne emer te denimit kontraklor l' i paguaj shumen 
e barasvlershme te tri pagave. 

Neni 12 
Sanksionet 

I. Mesimdhenesi i cili nuk i mban orel e mesimit, ushtrimeve, kujdestarise, provimet, 
konsultimet, pa arsyetim le aprovuar nga clekanati , do le sanksionohel ne lartesi te 
shumes prej 100 € per nje ore le humbur. 

2. Mesimdhenesi i cili refuzon pa arsye le behcl anetare i kom isioni t recensues, apo 
nenshkruar recension ne kundershtim me Statutin, Rregullorcn perkatese te institucionit 
dhe me ligjet e aplikueshme, dote paraqitet ne Komision te Etikes per shkelje etike. 

3. Mesimdhenesi i zgjedhur i cili pa arsye nuk merr pjese ne mbledhjet e Keshil lit 
Mesimor, Keshillit per Studime Master, Komisionel pro fesionale per udheheqjen e 
kandiclatit, dhe ne komisione ~jera qe ftohet, do te paraq itet ne Komision te Etikes per 
shkelje etike. 

4. Dekani i Fakulteti t, obligohet qe te kujdeset per zbatimin e dispozitave nga paragrafi I 
deri 3. Nese Dekani deshton ne raportimin apo permbushjen e obl igimeve te lij sipas 
ketyre paragrafeve, ndeshkimi financ iar perkates do te aplikohet per Dekanin e 
faku I teti t. 

5. Sanksionel e percaktuara ne paragrafin I , 2 clhe 3, apl ikohen vetem per stafin akademi k 
me norme te plote, ndersa per stafin akademik me norme jo te plote aplikohen vetem 
sanksionet nga paragrafi l. 

Ncni 13 
Zcven<lesimi i orcvc 

I. Mesimdhenesi obligohet te lajmeroje dekanin e [akultetit per mungesen ne proces 
mesimor nje jave me heret clhe ajo ore duhel te zevendcsohel paraprakishl, ose pas 
dates se rregullt, vetem pas sigurimit te aprovimil nga dekani i fakulteti t. 

2. Nuk lejohct nderrimi i orarit te ligjeratave nga ana e mesimdhenesit pervev ne raste te 
jashtezakonshrne dhe kjo duhet bere ne harmoni te plote me dekanatin. 

3. Pa sigurin1in e pelqi111it te dekanatit, nuk lejohet nderrin1i i oraril Le ligj erates qofte edhc 
ne marreveshje me studentet. 

4. Zevendesimi i oreve behet sipas plan it le aprovuar nga dekani i fakultetit dhe nuk ka 
asnje cfekt financiar ne pagen e mesimdhencsit. 

Nenil4 
Dispozitat Kalimtare 

1. Te g jitha shumat e percaktuara me kele rregullore nenkuptoj ne shumal bruto dhe 
brenda tyre perfshihen te gjitha laksal dhe tatimet e aplikueshme. 

2. Kjo Rregullore rnund te ndryshohet sipas procedures se rniratimil te saj . 
3. Me nenshkrimin e kesaj rregullorejc, shfuqizohet Rregullo1:ja per Kom pensimin c 

Mesimdhenesve e vi tit 2009. 
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Neni 15 
Hyrja ne fuqi 

I . Kjo rregullore hyn ne fuqi me daten e miratimit te saj nga Keshilli Drejtues dhc 
nenshkrimin nga Kryetari. 

Prishtine, 2023 
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